[image: image1.wmf]
Российская Федерация
Новгородская область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТУРБИННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

                                                    от 20.10.2023 № 110
д.Мельница
О назначении публичных слушаний по внесению изменений и дополнений в Устав Турбинного сельского поселения
      Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о публичных слушаниях, утвержденным решением Совета депутатов Турбинного сельского поселения от 25.09.2008 № 80, в целях приведения Устава Турбинного сельского поселения в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации, Совет депутатов Турбинного сельского поселения

РЕШИЛ:

             1. Вынести проект решения Совета депутатов Турбинного сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Турбинного сельского поселения» на публичные слушания.

            2. Назначить проведение публичных слушаний на 02 ноября 2023 года в 16 часов 00 минут, в помещении Администрации Турбинного сельского поселения по адресу: Новгородская область, Окуловский район, д.Боровно, д.3.
            3. Назначить ответственной за проведение публичных слушаний Кушину Елену Александровну, заместителя Главы администрации Турбинного сельского поселения.

            4. Опубликовать настоящее решение, проект решения Совета депутатов Турбинного сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Турбинного сельского поселения», решение Совета депутатов Турбинного сельского поселения от 25.09.2008 № 81 «Об утверждении Порядка участия граждан в обсуждении проекта Устава Турбинного сельского поселения, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав и учёта предложений по указанным проектам» в бюллетени «Официальный вестник Турбинного сельского поселения» и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава

сельского поселения    Л.А.Куроедова
                                          проект

Российская Федерация
Новгородская область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТУРБИННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
от 00.00.2023 № 000
д.Мельница
О внесении изменений и дополнений

в Устав Турбинного сельского поселения
В соответствии с Федеральными законами от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10.07.2023 N 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», областным законом от 29.05.2023 N 334-ОЗ "О внесении изменения в статью 2 областного закона "О некоторых вопросах, связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта на территории муниципального образования в Новгородской области", в целях приведения Устава Турбинного сельского поселения в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Турбинного сельского поселения

РЕШИЛ:

           1.Внести в Устав Турбинного сельского поселения (далее - Устав) следующие изменения и дополнения:

          1.1. Пункт 2. статьи 12.1. Устава изложить в следующей редакции:
          «2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Турбинного сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта».

          1.2. В абзаце 1 пункта 3. статьи 12.1. после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;

1.3. В подпункте 1 пункта 4. статьи 12.1. после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,».

   1.4. Пункт 8. статьи 12.1. Устава изложить в следующей редакции:

            «8. Удостоверение старосты и нагрудный знак старосты, подтверждающее его статус, выдается Главой Турбинного сельского поселения. Положение об удостоверении и нагрудном знаке старосты, образцы, описания и порядок их выдачи утверждаются нормативным решением Совета депутатов Турбинного сельского поселения.»
           1.5. Пункт 1. статьи 23. Устава дополнить подпунктом 12) следующего содержания:
«12) Полномочия депутата Совета депутатов Турбинного сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Турбинного сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Турбинного сельского поселения в течение шести месяцев подряд. Решение Совета депутатов Турбинного сельского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Турбинного сельского поселения после наступления обстоятельств, указанных в настоящей части, принимается в сроки, предусмотренные частью 7 настоящей статьи».

1.6. Статью 23. Устава дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:

«3.1. Депутат Совета депутатов Турбинного сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
          1.7. Пункт 1. статьи 26. Устава дополнить подпунктом 15.1) следующего содержания:
          «15.1) Глава Турбинного сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
       1.8. Статью 26. Устава дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:

        «2.1. Глава Турбинного сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

          2. Направить решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области в установленном порядке.
3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Турбинного сельского поселения вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования в бюллетене «Официальный вестник Турбинного сельского поселения.

          4. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Турбинного сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Турбинного сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава

сельского поселения   Л.А.Куроедова

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТУРБИННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.09.2008 № 81

д.Мельница

Об утверждении Порядка участия граждан в обсуждении проекта Устава Турбинного сельского поселения, проекта муниципального правого акта о внесении изменений и дополнений в Устав и учёта предложений по указанным проектам

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Турбинного сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Турбинного сельского поселения, проекта муниципального правого акта о внесении изменений и дополнений в Устав и учёта предложений по указанным проектам.

           2.  Признать утратившим силу решение Совета депутатов Турбинного

сельского поселения от 13.04.2006 № 21 «Об утверждении Порядка участия граждан в обсуждении проекта Устава Турбинного сельского поселения, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав и учёта предложений по указанным проектам».

3. Опубликовать решение в газете «Окуловский вестник».

Глава сельского поселения   Н.Е.Ильина
                                                                                У Т В Е Р Ж Д Е Н О

                                                                         решением Совета депутатов

                                                                    Турбинного сельского поселения

                                                                                от 25.09.2008 № 81

Порядок участия граждан в обсуждении проекта

Устава Турбинного сельского поселения, проекта муниципального

 правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав и учета предложений по указанным проектам

1.Общие положения

1.1. Проект Устава Турбинного сельского поселения (далее – Устав), проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав (далее – Проект) не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав подлежит официальному опубликованию (обнародованию). В течение данного периода население может реализовать право на участие в процессе принятия Устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.

1.2. Участие граждан в обсуждении Проекта предусматривается в следующих формах:

- внесение письменных предложений;

- публичные слушания.

1.3. Предложения по Проекту (далее - предложения) могут быть внесены также Главой Турбинного сельского поселения, депутатами Совета депутатов Турбинного сельского поселения, органами территориального общественного самоуправления, общественными организациями и объединениями.

2. Письменные предложения

2.1. Предложения принимаются не позднее 7 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.

2.2. Предложения подаются в письменной форме в Администрацию Турбинного сельского поселения (далее – Администрация поселения). Они должны содержать, как правило, наименование и адрес Администрации поселения, изложение существа предложения, сведения, по которым можно установить лицо, обратившееся с предложением (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства обратившегося), дату составления и подпись (подписи) обратившегося (обратившихся).  Администрация поселения вправе оставить предложение без рассмотрения в случае анонимного обращения.

2.3. Все предложения регистрируются немедленно по поступлению в Администрацию поселения.

2.4. По мере поступления предложений Администрация поселения в тот же день передает их председателю Совета депутатов Турбинного сельского поселения, который незамедлительно направляет данные предложения в соответствующую комиссию Совета депутатов Турбинного сельского поселения, в компетенцию которой входит рассмотрение данного вопроса.

2.5. В течение 7 календарных дней с момента получения и регистрации предложений на них должен быть дан ответ обратившимся за подписью председателя Совета депутатов Турбинного сельского поселения.

3. Публичные слушания

3.1. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением Совета депутатов Турбинного сельского поселения. Перед началом публичных слушаний ответственный за их проведение организует регистрацию участников.

3.2. Председательствующий на публичных слушаниях открывает слушания, представляет себя и секретаря и оглашает наименование Проекта, выносимого на публичные слушания, инициаторов проведения публичных слушаний, предложения по времени выступления участников публичных слушаний перед окончательным принятием итогового документа.

3.3. После окончания прений председательствующий предоставляет слово секретарю для уточнения рекомендаций, внесенных в итоговый документ. Председательствующий уточняет: не произошло ли дополнительных изменений позиций участников перед окончательным принятием итогового документа публичных слушаний.

3.4. В итоговый документ публичных слушаний входят все не отозванные их авторами рекомендации и предложения.

3.5. Результаты публичных слушаний подлежат опубликованию в газете «Окуловский вестник» не позднее чем через 7 дней после проведения публичных слушаний.